DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 18/12/2023 | Edição: 239 | Seção: 1 | Página: 1
Órgão: Atos do Poder Legislativo

LEI COMPLEMENTAR Nº 203, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre as despesas voltadas a
programa de incentivo à permanência
de estudantes no ensino médio.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:
Art. 1º No exercício de 2023, as despesas voltadas a programa instituído por

legislação específica para incentivo à permanência de estudantes no ensino médio não serão
contabilizadas nos limites de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 200, de 30 de agosto
de 2023, até o montante de R$ 6.000.000.000,00 (seis bilhões de reais).

Parágrafo único. Fica autorizada a utilização do superávit financeiro do fundo a
que se refere o art. 46 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, como fonte para as
despesas referidas no caput deste artigo, mediante abertura de crédito adicional por projeto
de lei.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 15 de dezembro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad

Camilo Sobreira de Santana
Flávio Dino de Castro e Costa

Simone Nassar Tebet
Presidente da República Federativa do Brasil

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/